³⁰ A questo proposito vedi ancora quanto osservato da G. ROSSERTI, *Atti di cessione*, cit., soprattutto alle pp. 362-364, dove vengono presi in considerazione contratti stipulati in tale senso tra enti ecclesiastici e persone di modesta condizione economica e sociale.

³¹ ASM, AD, Perg. FR, cart. 303, n. 189; DELLA CROCE, t. 11, f. 99; registro in Biscano, *Gli avvocati*, cit., Appendice, xxvi, p. 28. Da questo documento non risulta a quanto ammontassero i beni acquistati con commessi gli 'honores'; l'entità di essi ci viene fornita da una carta del 26 marzo 1200: era di 38 pertiche e 2 tavole (cfr. *Atti del Comune*, doc. cccxvii, pp. 321-323).

stato da una carta del 10 marzo 1192, con la quale i fratelli Anselmo, Alberto e Obizone Avvocati³² « filii quondam Obizonis Avvocati », cittadini milanesi, vendettero « ad proprium et sub dupla defensione » a Lorenzo da Trezzano, Bonomo « qui dicitur Bastono », Balliono figlio di Andrea³³, Amizone « qui dicitur Bastono »³⁴ e Lanfranco della Barona, tutti di Trezzano, per 38 lire di buoni denari d'argento milanesi nuova moneta, « omnibus illis honoribus districtis condiciis castellancis covis mannis carriciis aquariis piscariis aliisque honoribus que ipsis fratribus universaliter in ipso loco et in eius territorio pertinebant vel pertinere debebant ipsis fratribus in integrum ». Inoltre, comprendendolo nel prezzo indicato, gli Avvocati rinunciarono ad esercitare sugli acquirenti e nel luogo di Trezzano il diritto di castellanza inerente al castello di Iborino. Come abbiamo già avuto modo di osservare, la località di Iborino, indicata qui come sede di 'castrum', si trovava nel territorio della vicina pieve di Rosate, mentre Trezzano era nell'ambito di quella di Cesano Boscone³⁵. C'è

³² A proposito di quest'ultimo personaggio, vedi quanto esposto più oltre, pp. 772-777.

³³ Costui, nipote di Lorenzo da Trezzano, era già stato citato come testimone al contratto di vendita con conseguente investitura del 1189, vedi sopra, p. 753.

³⁴ Amizone Bastono compare come fiduciario per cinque anni in un contratto rogato a Milano — non sappiamo in quale anno essendo la pergamena assai rovinata — con cui Lanfranco della Barona (certamente il nostro personaggio) cedette ad un certo Amizone 3 pezze di terra. Nell'indicazione delle confinanze compare anche il nome di Perciolo « filius quondam Andree de Trecciano » (ASM, AD, Perg. FR, cart. 303, anno incerto). Ancora Amizone Bastono ricorre nel fratello Zanato in una carta del 9 giugno 1210 (DELLA CROCE, t. 14, f. 81), rogata nella città di Pavia. I due fratelli indicati come « qui fuerunt de loco Trezzani », « finem et pacem et perdonationem ac totius sui iuris remissionem fecerunt pro se et pro tota eorum parte, in domino Jacobo ecclesie sancti Johannis dommarum preposito Papie, nomine et ad partem domini Henrici prepositi canonice beati Ambrosii confessoris constructe in civitate Mediolani et domini Ambrosii prepositi canonice beati Ambrosii biteri prepositi qui dicitur de Osnago et Bonacosse et Beltrami Corbi et magistri Girardi et magistri Obizi qui dicitur de Lonacio et Volandi de la Volta atque Petraci Bonaventii et Robertelli de la Croce canonicorum eiusdem canonice et nomine et ad partem omnium aliorum canonicorum sive totius collegii predicte canonice... nominatum de omnibus dampnis et gravis et incendiis et iniuriis et offensivibus et assaltis et fevris et maleficiis quibuscumque modis datis seu factis ab ipsis preposito et canonicis vel ab aliquo seu aliquibus de eorum parte et in personis et rebus iamscripti Andree et Zanaci et de omnibus compositionibus que possunt vel poterunt pro predictis rebus peti », sotto pena di 100 lire di buoni denari milanesi. Alla stessa pena il prevosto e i canonici fecero analoga rinuncia. Testimoni furono Guglielmo Confalonieri, Maruto Tabernario e Ogero de Zambarello; rogatore Ottone Michele. Il Della Croce afferma poi che un'altra rinuncia fu fatta in favore di Ardereo « qui dicitur Boffa » cittadino milanese e dei suoi figli « et totius eorum partis » sotto pena di 10 lire di torzoli. Il notaio e i testimoni furono gli stessi.